(2) *Sese ei dedituros*: sese est ici accusatif-objet. Liv. II, 3, qui dicerent, se suaque omnia permittere.

(3) *Ad numerum*: sous-entendu *constitulum*, au nombre déterminé, comme on dit : *ad tempus*, à l'époque indiquée, fixée; dans ces deux expressions *ad* exprime le but précis qu'on atteint.

(1) *Ab omni militum injuria prohibere*: sauvegarder.

(2) Aujourd'hui le comté de Norfolk.

(3) Les Ségontiaques se trouvaient au midi de la Bretagne, selon quelques géographes.

(4) Les Ancalites étaient au sud-est, de même que les Bibroques et les Cassiens.

(5) *Oppidum*: une ville, en tant qu'elle est fortifiée, c'est-à-dire entourée de fossés et de murs.

(6) *Impeditas*, inaccessibles; l'opposé est *expeditus*.

fossa munierunt, quo incursionis hostium vitandæ causa convenire consuerunt). Eo proficiscitur cum legionibus : locum reperit egregie natura atque opere munitum; tamen hunc duabus ex partibus oppugnare contendit. Hostes, paulisper morati, militum nostrorum impetum non tulerunt, seseque alia ex parte oppidi ejecerunt. Magnus ibi numerus pecoris repertus, multique in fuga sunt comprehensi atque interfici.

XXII. DUM hæc in his locis geruntur, Cassivellaunus ad Cantium, quod esse ad mare supra demotstravimus, quibus regionibus iv reges præerant, Cingetorix, Carvilius, Taximagulus, Segonax, nuntios mittit, atque his imperat, ut, coactis omnibus copiis, castra navalia de improviso adoriantur atque oppugnant. Ii cum ad castra venissent, nostri, eruptione facta, multis eorum interfici, capto etiam nobili duce Lugotorige, suos incolumes reduxerunt. Cassivellaunus, hoc prælio nuntiato, tot detrimentis acceptis, vastatis finibus, maxime etiam permotus defectione civitatum, legatos per Atrebatem Commium de ditione ad Cæsarem mittit. Cæsar, cum statuissest hiemem in continenti propter repentinós Galliæ motus agere, neque multum aestatis superesset, atque id facile extrahi (1) posse intelligeret, obsides imperat, et, quid in annos singulos vectigalis populo romano Britannia penderet, constituit: interdicit atque imperat Cassivellauno, ne Mandubratio, neu Trinobantibus noceat.

(1) *Id facile extrahi*: *id* se rapporte à *non multum aestatis*, au peu de temps qui restait encore de l'été; *extrahere tempus* signifie passer le temps à des choses inutiles et qui

XXIII. OBSIDIBUS acceptis, exercitum reduxit ad mare, naves invenit refectas. His deductis (1), quod et captivorum magnum numerum habebat, et non nullæ tempestate deperierant naves, duobus commeatibus (2) exercitum reportare instituit. Ac sic accidit, ut ex tanto navium numero, tot navigationibus, neque hoc, neque superiore anno, illa omnino naves, quæ milites portaret, desideraretur : at ex iis, quæ inanes ex continenti ad eum remitterentur, et prioris commeatus (3) expositis militibus, et quas postea (4) Labienus faciendas curaverat numero LX, per paucæ locum caperent ; reliquæ fere omnes rejicerentur. Quas cum aliquandiu Cæsar frustra expectasset, ne anni tempore a navigatione excluderetur,